
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05366 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05366 

 Del: 10/09/2020 

 Esecutivo da: 10/09/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteche Comunali Fiorentine - affidamento servizio di modifica al materiale promozionale 

relativo al Bibliobus - ditta SocialDesign srl 

 

 

 

 
LA  RESPONSABILE P.O. BIBLIOTECHE  

 

Preso atto che: 

 con Delibera CC n. 70 del 23.12.19 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-

2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano 

triennale investimenti”; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 con Determina Dirigenziale 2020/00762 del 31/01/2020   è stato conferito   l’incarico di P.O. 

Biblioteche,  della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori; 

 la Determina Dirigenziale 2020/01114 del 10/02/2020 con la quale vengono assegnati le “attività e i 

processi trasversali alla Direzione” alla dott.ssa Tiziana Mori, P.O. Biblioteche; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha, tra le proprie finalità istituzionali, la valorizzazione e lo 

sviluppo del patrimonio culturale in tutte le sue forme ed ha rivolto da sempre una particolare attenzione ai 

servizi ed alle attività di promozione della lettura; 

 

Preso atto che: 

 a partire dal 1995, è nato il progetto Bibliobus, servizio che attraverso un mezzo attrezzato, ha 

portato la biblioteca itinerante già attiva nel Quartiere 4: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05366 

 

 dal 2018 il servizio è stato esteso agli altri Quartieri della città per incrementare la diffusione del 

servizio bibliotecario a tutta la cittadinanza; 

 

Considerato che: 

- a seguito del servizio fin qui svolto, si è reso necessario variare alcune soste del Bibliobus a causa di  

motivi logistici legati al traffico o legati alla poca affluenza di utenza;  

- occorre provvedere, conseguentemente, all’aggiornamento della segnaletica delle fermate del Bibliobus  dei 

materiali di comunicazione quali manifesti, totem e depliant di comunicazione; 

 

Preso atto: 

- della determina dirigenziale 2018/DD/7673 con la quale veniva affidato il servizio di ideazione, 

realizzazione e posa in opera della segnaletica identificativa e caratterizzante l’automezzo Bibliobus 

nel rispetto del sistema di identità visiva del Bibliobus e delle Biblioteche Comunali Fiorentine;  

- che con tale atto veniva individuata la Ditta Social Design, avente sede legale in via S. Reparata, 38r 

Firenze, la ditta in grado di ottemperare a quanto richiesto; 

 

Ritenuto di avvalersi della Ditta sopra menzionata per il fabbisogno individuato in quanto trattasi di 

modifiche al lavoro precedentemente svolto ed esistente; 

 

 Vista l’offerta inviata, allegata al presente atto quale parte integrante, prot. gen. 224640 del 01/09/2020, che 

prevede: 

 

- modifica  dei nomi delle soste su 6 manifesti formato 32x45 ( 5 quartieri / 1 generale ) 

- modifica dei  nomi delle soste e aggiornamento  degli orari delle fermate su 5 Totem 

- modifica  dei nomi delle soste e aggiornamento degli orari delle fermate su 5 fleyer  

- revisione depliant con  modifiche all’elenco delle soste e alla mappa  

 

per un importo di euro 1.500,00 +  iva 22% per un totale complessivo di euro 1.830,00; 

 

Ritenuta congruo l’importo proposto sulla base del preventivo presentato; 

 

Ritenuto quindi opportuno procedere ad un affidamento diretto alla Ditta Social Design – Grafica e 

comunicazione visiva – senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del 

comma 130 art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge Bilancio 2019) ; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05366 

 

 

Dato atto che il servizio richiesto verrà realizzato entro il 31/12/2020; 

 

Visti: 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 l’art. 36 comma 1 e 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Dato atto altresì: 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi dell

’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013; 

 del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 126 ss.mm.ii. del 13/08/2010; 

 che   Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta P.O. Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori 

che non incorre in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

1. di affidare alla Ditta Social Design – Grafica e comunicazione visiva – via S. Reparata, 38r – Firenze 

la  realizzazione della grafica del materiale promozionale del servizio Bibliobus con le modifiche 

delle soste, per un costo di euro 1.500,00 + iva 22% per un totale di euro 1.830,00;  

2. di imputare la spesa complessiva di euro 1.830,00 sul capitolo 28910 del Bilancio del corrente 

esercizio – C.I.G.   Z3B2E20C77, Cod. Benef. 24096 

3. di stabilire che  Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Tiziana Mori – P.O. Biblioteche 

della Direzione Cultura e Sport; 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05366 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA SOCIALDESIGN PER BIBLIOBUS 

 

 

Firenze, lì 10/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Tiziana Mori 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 20/006993 00 1830 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


